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IP^en lugna Morgonftund, då Dagens ljufa Drott
Ur Öfterns gyldne portar tågar:
Månn klippans dierfva fon — månn det år Örnen blott*
Som ftiger mot Defs höjd, fom Honom helfa vågar?
Nej - ock till dåldens djup Defs ljus, Dels vårma nått:
Når Han fin bild i kållan målar,
Sin prakt på blomfterfåltet får,
En loffång andas fram i hvarje af Defs ipår,
Och glädjen ftrommar ut, få gränslös, fom Defs ftrålar.

Så blef denna Högtidsdag icke endaft för Snillet
en Högtidsdag: Academien har begått den med en vår-

dighet, fom egnade henne: och, till äventyrs, vore blott
nu omfider, det Ihmde frågas, huru, med de kånflor för

Konung' och Fädernesland, hvaraf detta Sarhhålle ut-

mårker fig, man kunnat förena en få ringa forgfållighet
i valet af deras tolk.

A 2 Men,



Men, jag år icke nog formaten,, att tro mig utledcl
dertill: jag hör/ammar, mine Herrar, Eder befallning*
utan att mifstaga mig om Eder afTigt: utan tvifvel, jag
medgifver det, ingen varelfe i naturen år få klen eller

omårkbar, att dels rörelfer för den ftigande Solen icke

fågna ikådarens öga : åfven desfa vanmågtiga glådjebe-
tygen tillhöra dagens prakt: kan 'hända, man ikulle fak-

nat något for denna, om icke åfven den ringade ibland.

Eder hade förkunnat dels pris;

Det år på denna grund, jag anfer mig kallad, att be-

gå Högtiden af den lyckliga Fred, fom,. med vår Ko-

nung, JLterfkånkte ofs tryggheten af ett fållt folk.. Jag
fkulle icke fakna ett bifall, om jag hår kunde blott upre-
pa de ådia tånkefått, af hvilka J, Vårde Fåder, varit mi-

ne Efterdömen och Lårare, och Du, fom omgifver hår
Din like, glada Ungdom, min följeftagare.

Men desfa qval, denna öma oro, fom förmörkade
Edra anleten, Edra fuckar, Edra böner till himmelen,
för en Konung i farorna* för ett Fädernesland på bran-
ten af undergång, må de vara förgätna vid glädjens blick:

J vånten icke, att jag återkallar dem:de antvardades tyd-
heten och ålfka icke att omtalas. • Mine



Mine Herrar, jag talar ieke till Eder berömelfe,. ty
tillgifvenhet for en God Konung, deltagande i det All-

månnas öden, bör vål detta kunna få namn af förtjenft?
-Sannerligen, vi fkulle ieke utan anledning mifskånnas, om

vi fökte en flags åra af. desfa tånkefått; ty man har er-

farit det, och fådan år mennilkan, att hvad man åflas får
att framför andra fynas att vara,detta> det år man icke.

Det år icke vår affigt, att fuka ett namn framför med-

borgare, eller, till likars förfång, trånga nårmare Thro-

nen; men det bör jag icke förtiga, att om Upfala Äcade-

mie, hvilken af GUSTAF, både fåfom Konung och Kron-

prins, njutit få många enlkilda vedermålen af Nåd, om.

hon, fåger jag, på ett nårmare fått kånner fig tillgifven
Defs perfon, år fådant icke en åra , fom man bör afun-
nit henne, utan en af de måft naturliga plikter.

Det vore feladt, mine Herrar, mot Edra lårdomar,
om jag gick att förlora mig uti underfökningar, fom åro
åmrren endaft för en djupare Statsklokhet, eller , kan hån-
da oftare, fyflolöshetens tidsfördrif. De liåndelfer, fom be-
reda fkakningar innora. Samhällen åro merendels, i fin bör-

jan omårklige, men våldfamme till fina utbrott: man ågde
ju, tycker man, en den klarafte himmel, en den ftillafte dag,
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och — hvadan desfa Orcaner, fom hårjade åkerfälten,
desfa tordön, fom ftörtade på våra boningar — Endaft

den naturkunnige fåg dem förut och afaktade deras an-

fati: han mifstånkte det förfåtliga lugnet: detta ljumma
qvalm tyngde hans bröft: ånnu, fade han, år under ho-

rizonten det moln, fom J icke förmoden: kan hånda y

fkakar det denna åldriga Ekens krona, fkingrar edrahjor-
dar och gör årets hopp ovisft; men det fkall fkåra den

itånda luften, det fkall förekomma, att icke allt må för-

tvina, det år en vålgerning af Naturen.

Oliven, efter forntidens fått at tala, egnades Vis-
hets - Gudinnan, och utan tvifvel år det Uplysningen,
fom förmildat folkflagens feder; men, till mennifkoflåg-
tets olycka, den har ånnu ej mågtat, och mågtar kan

hånda aldrig, att upråtta en Stadigvarande Fred och bi-

behålla lugnet på jorden. Philofophien, ehuru i många
affeenden väldigare ån Svårdet, har, intill våra dagar,’
fåfångt bemödat fig, at qvarhålla det i fin fkida: vi haf-

ve fett de vackrafte afhandlingar i detta åmne; meri det

år hår, fom philofophien gemenligen öfvergår till en art

fkaldekonft, ljufva inbillningsdikter om en Gyllende Al-

der, fom man icke vet, om den varit, och fom, olycka
’ ligt-



Iigivis, förmodligen aldrig fkall komma. Profvom endaft:

mennilkolynnet, profvom naturen af Samhållen, och det-

ta glada hoppet förfvinner. Utom ett råttefnore af La-

gar, hvem år den medborgare, fam altid fkulle fe fig för-

takrad mot oförrätter och mifstag: eller om, dår de fin-

nas, de få fållan åro tillråcklige, at förekomma enlkilda

ftridigheter, hvad ikall hånda Regenter eller Folkflag

imellan, dår i allmänhet Lagar ej åga rum? De hafva

ej detta vårn, denna tillflykt: 'ingen dödlig hand har

vågat beftåmma deras inbördes rättigheter och plik-
ter — Menniikia, når du ofta rafiar i fjåttrarne, hvad

gjorde du, lös? når innom kånda vikar du ofta vå-

derdrifs ur din kofa, undra icke, at det ftormar på
Qeean.

I denna grymma nödvändighet af förfvar, är utan

tvifvel Tapperheten, en den våfendtligafte, en den åro-

rikafte egenikap hos ett folk, en Dygd, och det i or-

dets egentligafte bemårkelfe. Mitt Fädernesland, Du har,

fekler igenom, i detta affeende varit Nationernas undran:

en hvila af knappa tjugufju år, kunde den få aldeles ut-

plåna minnet af Dina fordna bedrifter, att man redan

mifskånner Ditt mod-och Din ftyrka? Var Din krigsåra
icke
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icke nog dyrköpt med Gustaveäs och Carlars blod
eller derföre, att Dig be/kårdes omfider en Hjelte på Thro-
nen, fom utan blod vetat legra, Ikulle det hårda profvet
Dig återftå, att, för Din fjeifftåndighet, fe Hans eget
omfider kråfjas % Ja, Han ållkade freden, Han (kötte de(s
idrotter, Konfter och Vettenlkaper blomfirade under Hans
Spira , Friheten -och fjelfva detta Storverk af ett Folks
råddning, fom tvedrågten fönderfiet och utlåndlkt ok
tryckte: allt detta var fredens yrkena var en Ikånk af
GUSTAF den Tredje : hvad var öfrijgt för Hans odöd-
lighet? det, att uplifva Svenlka Vapnens åra.

Man har, kan hånda icke utan anledning, velat fin-
na, att en Nation, fom hunnit någon vifs hojd i odling
af Vettenlkaper och Seder, har i famma mon altid för-
lorat något af desfa flags egenlkaper, fom tilldana kri-
gets hjeltar. Man måtte då tillftå, att det var under GU-
STAFS regering, fom Sverige borde kunna -Ined fördel
angripas, och då, hvem ågde rått at lofva fig flera fe-
grar, ån den Magt, fom nu blef vår fiende ? Sjelfva det-
ta rum och Eder nårvaro, mine Herrar, förolämpades
utan tvifvel, om jag ens ftadnade vid en fats, fom år
få förklenlig för vettenlkaperna: men medgifvom ockfå,

att
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att de vackra konfterna icke gerna paras med krigets
yrken, må hånda, att Sång-Gudinnorna underhålla nå-
gon veklighet af fitt kön, 1.; ilken ny åra för Eder Ko-
nung och Edert Fädernesland , att med fitt exempel haf-
va utgjort ett undantag för Hiftorien, och vederlagt ti-

dernas erfarenhet. Och, vågar jag hår, mine Herrar,
icke förbigå en åtanka, fom, kan hånda, år altför enlkild
för detta tillfälle? J förgäten aldrig den Nåd, fom blif-
vit denna Academien vederfaren: redan vid det lifta be-
fök, fom Eder förunnades, hvålfdes i Hjeltens fjål des-
fa digra bekymren: ånnu, hvem Ikulle förmodat det, Han
tillåter lig att dröja för edra öfningar: ånnu Hans lugna
blick hvilade öfver detta Lårofåte, och kn-appaft hade
Han lämnat det ur Sin åfyn, når, i fpetfen för Sina hå-
rar, Han redan ftod in i Rysfland.

Store Konung, hvem mågtar följa Dig i farten till
Din odödlighet? hvem liknade Dig, når, på ljungeldens
vingar, Du ilar till Din Kronas förfvar: hvem, når alt anda-
des krigets fafa, och Du ftår med freden ibland Ditt folk?

Krigstheatern år öpnad, och det år Carl,
fom den förfta Lagren vardt förbehållen. Segren öfver

. B en
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en vanmågtig fiende hade varit en feger, utan att ftri-

da: den hade varit en fållfamhet för fjelfva Hans namn:

endaft: Höglands ftrånder åro nog vigtige för att frågda
det: må det tillåtas en Desfens flotta att vara tiU: Carl

och den Svenfka räknar icke på feger, nar ej fiendens

ftyrka år öfverlågfeiL

Imellertid, om detta var blott en början, om Sven-

fkä vapnen redan i förfta hårlkriet upnå fin urgamla å-

ra, om Sjöflaget, åfven efter fiendens vidgående, var

ett undervårk af tapperhet och af mod, om Nyflott ån-

nu förfvarar fig endaft genom fin fiendes eftergifvenhet,
om Fridrikshamns murar båfva,. om det mifströftar om

fin räddning, om mot en antågande fiende det redan of-

frar fin egen förftad åt lågorna — då, mitt Fädernesland,
hvem lkulle fagtDig, att det år förft 1 dag, fom Du fkul-

le begå denna Fredsfeft:. då hvem hade förmodat, att

Hiftorien nu omfider fkulle befanna,, hvad man: hittils

knappaft: känt utom fabellåran :. då hade endaft bordt va-

ra åtten af de Sarmatilke refarne,, fom mifslyckats i

förfök mot en Konungathroni då, Milde Konung, hade

Du, efter få mycken ftrid, bordt kunna undgå den hår-

dafte, ftriden imellan Ditt bjerta och underfåtares brott.

Pri-
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Prifbm, mine Herrar, Förfynen och beundrom det-

ta mod i ett dödligt bröft, denna ftåndagtighet, fom en-

fam kämpar mot få mångfaldiga öden, denna vishet, fom

ännu finner utvägar, att rådda ett Rike, åfven i en ftund,
då nåftan det fjelft fåg fig förloradt. Icke nog, att Ry-
ikaMagten funnit rådrum att hämta fig: nu antågarDan-
nemark till defs undfåttning; icke, nog, att Sverige fer

fig anfatt af tvånne fiender: den tredje, kan hända, och

den förfårligafte bår det innom fitt eget Iköt, villrådig-
heten eller förtviflan: och i en fådan fakernas ftållning
kommer Konungen öfver från Finland. Når hånde, att

en GUSTAF återkom till Sitt folk, och helfades icke

af glädjen uti defs anleten ? men hvem var mågtig dåraf

i fafans ftund, hvem fåg ens möjligheten af Rikets fråls-

ning, hvar var den arm, fom kunde ftråcka fig till dels

förfvar, det råd, hvarmed man vågade underftödja ?

nej — alt hade fallit till jorden: beundrad, men enfam,
ftod Du, o! Hjelte, och upbar Din Krona. Ja, Du

kråfde ock icke hvad man ej mågtade; men må Du

nu tillåta Dina underfåtare den vålluften af fin tack-

famhet, att det år Dig och detta ögonblick, fom enfamt

de tilllkrifva, att detta Rike icke lämnades fina fiender

till ett rof, och, jag ryfer att tånka det, att defs ufla

lämningar icke rökt af medborgares blod.

B 2 Utan
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Utan tvifvel, mine Herrar, jag finner, hvart Eder
beundran och Eder tackfamhet hånför Eder: jag finner,
hvad i detta ögonblick J Ikulle vara freftade, att höra för
Eder uprepas; men flutom innom våra hjértan en vörd-
nad, fom vi ej åge nog frihet att uttrycka, och förhaftom
icke en fanning, om ockfå ingen ting annat ån tiden kan

göra den olämplig: vi hafve redan fagt nog for detta*

tillfälle, om vi inlkrånke ofs, att blott erinra, det Gu-
staf Adolfs Ara i alla åldrar förblifver ftor, om ock en

Oxenftjerna delade den, och Carl den Tolfte en Hjelte,
ehuru framgången icke krönte Hans verk. Efterverl-
den IJcall icke mifstånkas för en jåmförelfe; men vi —

båfvom för detta dryga kall af en Hjelte, når enfam, och

med lott af en dödlig, Han Ikall gå att förena få mångas
förtjenfter, och i denna ftund, når ånnu af Honom for-

dras, att Han delar Gustaf Erikssons öden.

I likhet med Honom och i fpetfen för Dalkarlarne,
möter GUSTAF fin fiende: Götheborg råddas, och —

detta var kriget med Dannemark..

Så, på det uprörda hafvet, år dét med en vink af

den Gudamagt, fom beherrlkar det, att ftormarne lågga
fig
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fig och de fvarta molnen förfvinna; men — ånftu det var

för oroligt, att genaft kunna återtaga fin ftillhet: ånnu
håfver fig hår och dår en bölja mot klipporna: ånnu bru-

far in i vikarne fvallvågen: det år ingen magt, utom ti-

dens, fom fullkomligen kan återftålla defs lugn. I för-

ftån, mine Herrar, att jag nalkas ett Riksmöte, fom år

ett af de mårkvårdigafte i tideböckren. Får jag fåga, att

det var nu, fom GUSTAF kunde njuta någon hvila från

mödorna, eller — åfven liår, nödgas jag fortfåtta en be-

råttelfe af ftrid och af fegrar? Nej, det år denna flags
åra, fom enfamt Han ville vederfaka: Han kunde icke

låmna det hoppet, att man kan mifstaga fig om medlen,
men ingen Svenlk fela i välmening mot Konung och Fo-

fterland. Medborgare, hvilket efterdöme för Eder! ål-

fken hvarannan inbördes: domen icke, få värden J icke

dömde: följen Eder Konung, att upföka Sveriges fien-

der endaft utom defs grånfor..

Under tvånne år, fom ånnu fälttåget påftår, hvar

år det, då icke Svenlka Vapnen utmärka fig på ett

fått, fom fkulle hedrat dem åfven i deras måft krigifka
tidehvarf? Jag behöfver blott nåmna Uddismalm, Parku-

måki, Elgsön , Likala och Dig, Valkiala, få årorik för
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den Svenika Soldaten, få ärorik for defs Anförare och

få, utan exempel, ärorik för en Konung, fom, färdig att

belöna förtjenften, måtte fe Sin Egen belönt: fom af en

fegrande Krigshär, vittnen till Hans tapperhet och Hans

mod, nodgas emottaga äretecken, dem Konungar, van-

ligen , blott kunna gifva.

O! Konung, Du tillåt Dig åt folkets förtjusning,
Ditt hjerta förfakade ej detta tackfamhetsprof; men hor-

de Du ej deras bönér, flöto desfa tårar förgåfves, fom

befvoro Dig, att icke vidare få blottftälla Din Dyra Perfon

eller ännu trotfa de faror, af hvilka Du icke gick omärkt

ur ftriden. Nej! — Han öfverlåter fig åt ett ännu våd-

ligare element, Skärgårdsflottan hade ännu icke delat å-

ran af Hans fegrar, Han antager defs befäl, bränner Fri-
\.

drikshamns Ikeppshvarf, tränger fram under fjelfva Wi-

borgs canoner och vågar detta ohörda prof af mandom,

att imellan bägge fiendtliga flottorna bryta fram, för att

på ett ftålle , fom man vågat göra tvetydigt för Hans

flagga, kunna hämnas defs oförrätt, för att vid Svenlk-

fund aldeles ödelägga Ryfka Skärgårds - efcadren.

Det vore hår, fom talaren ägde ett fält; men jag,
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må jag hår loftala blott med mm tyftnad. J förftån, mi-
ne Herrar, hvårföre jag inlkrånker mig, at endaft upråk-
na desfa bragder; och J mifskånnen icke ett tungomål,
fom år det naturligafte för vår beundran.

Må derföre detta vara hiftorien af ett krig, fom,
ånnu i fulla lågor, få oförtånkt, beredde ofs Freden. Men
till äventyrs, har jag varit mindre upriktig i beråttelfen:
kan hånda, nog enfidig för min Konungs och mitt Fo-
fterlands åra, har jag anfört defs fördelar och döljt defs
förlufter. Det år fan t, och behöfver man erinra det, ett
krig köftar blod — men hvar fpildes det ohåmnadt ? ett
krig måfte, fom alt annat, erkånna lyckans omlkiften;
men når var det, fom jåmvål desfa mifsöden icke blefvo
åmnen för nya loford, når, då fjelfva retraiten ej var
en åra? Derföre ock,. J Hjeltar, J, fom ftupat för Edert
Fädernesland, J, fom hembären det Edra får, mifskånnen
icke defs tacklamhet, utan veten det, Edra får. åro hölj-
de af lagrar och af vålfignelfe Edra grifter..

Men Du, Svea, Du fuckade efter freden, den år
Dig belkård: redan, då Du icke hoppades den, vardt
hon Dig gifven. Din Konung år Dig bevarad, Dina

lands-
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landsändar trygge; men ett enda Dig återftår: detta

fvård, fom blifvit Dina fiender frånryckt, må, mot Ditt

egetiköt, Du ej båra det: den Fred, Dina fiender tillåd

tci Dig, må Du tillåta Dig den fjelf.

Och Du, fom för ett Rikes beftånd har trotfat få

mångfaldiga öden, Odödlige Hjelte, må mödornas tid

] hafva varit, må Du en gång njuta belöningens. Vi ve-

c te det, af en dödligs åra år fvårligen mera öfrigt för
t Dig ätt upnå, men Sållheten — o! Konung, hvad Ikul-
€ le återftå för vår tackfamhet, om icke vi hoppades, att

v det år denna, fom endaft ett troget folk mågtar gifva.
•fegp Ja, vi våge förmoda det, Svenlka hjertat förgåter figicke:
r detta Rike har redan långe nog rönt tvedrågtens verk-
d ningar: det lkall icke neka fig mera ett lugn, för hvil-
b ket Du icke tröttnat, att ofra Ditt eget: Fredens Gud
at lkall vålfigna Ditt verk.

fl
J Det år med desfa tånkefått endaft, med hörfamhet

emot Öfverheten, med enighet innom ofs fjelfva, fom

Himlen icke lkall finna fig gäckad af desfa loffånger —

i hvilka en fvag ftåmma har i dag vågat deltaga. O! Ko-

nung, den har på fina läppar vågat båra Ditt pris: den

af*»
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aftynar nu åter i tyfta vålfignelfer: ehuru fjelfva detta

rum påminner ofs ett ånnu obenåmndt åmne för vår

tackfamhet. Men, om Vettenfkaperne redan långe mifs-

tröftat om ett offer, vårdigt den Nåd, hvarmed Duom-

fattat dem: om de icke finna fig mågtige af Ditt lof, få

aga de likvål ånnu ett hopp för fin erkånfla: ty då, når

åfven höjden af all timlig lyckfalighet måtte erkänna fi-

na fkiften, når åfven Dina förtjenfter, o! Konung, icke

altid fmaka fin lön: då år deras ftund kommen, då åro en-

daft desfa vishetens låror, fom kunna båra Dig den,

Och, Prins, når åfven Purpurns pragt

En gång Din tyngda Sjål befvårar,

Når Dina murar, Dina hårar,

Mot drons öfverlågsna magt,

Ej mer förmå Ditt Sinne freda:

Når ftundom Kronan blir Dig tung,

Då Ikola desfa blott från Thronen långt Dig leda,

Och Dig, fom philofoph, fom mennifka, bereda

Den fållhet, Du ej nått, fom Kung.
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